ATA DA 4ª REUNIÃO ORDINÁRIA DA COMISSÃO INTERGESTORES REGIONAL DA

BAIA DA ILHA GRANDE

1

Aos vinte e quatro dias do mês de abril do ano de dois mil e dezenove, às dez horas e vinte minutos, na 1

Sede da CIR/BIG, localizada na Rua Maria José Lucas Peixoto, nº 178, Parque das Palmeiras, Angra dos 2

Reis, deu-se início à quarta reunião ordinária da Comissão Intergestores Regional da Baia da Ilha 3

Grande. Estiveram presentes os membros da Secretaria de Estado de Saúde do Rio de Janeiro (SES): 4

Mário Sérgio Ribeiro - Representante de nível Central da SES/RJ, Isabel Meschesi Pinheiro – Secretária 5

Executiva da Comissão Intergestores Regional da Baia da Ilha Grande (CIR/BIG); Andréia Garcia - 6

Assistente da Secretaria da Comissão Intergestores Regional da Baia da Ilha Grande (CIR/BIG); Beatriz 7

Dias – Coordenadora do NDVS/BIG; Secretaria Municipal de Saúde de Angra dos Reis: Luciana 8

Rossinol Silva– suplente do Secretário Municipal de Saúde; Secretaria Municipal de Saúde de 9

Mangaratiba: Márcio Mota – Suplente do Secretário Municipal de Saúde, COSEMS/RJ: Dillian 10

Duarte Hill. Deu início à reunião com o item APRESENTAÇÂO: 1. Informes COSEMS/RJ: Pauta 11

apresentada pela apoiadora regional do COSEMS Sra. Dillian Hill, destacando os seguintes itens: 12

Regulamento da Participação do COSEMS RJ na 16ª “MOSTRA Brasil aqui tem SUS” – Edição 2019; 13

Será realizado no período de 2 a 5 de julho de 2019, em Brasília/DF. O estado do Rio de Janeiro possui 14

nove  vagas para inscrição de trabalhos e define o seguinte critério de distribuição das mesmas: três 15

vagas para as experiências premiadas na Modalidade Oral da I Mostra Estadual de Práticas de Saúde 16

COSEMS RJ/IdeiaSUS-FIOCRUZ (1º, 2º e 3º lugares); uma vaga para apresentação do trabalho do 17

COSEMS RJ, conforme artigo 2º deste regulamento - modalidade 3; cinco vagas para experiências 18

caracterizadas nas modalidades 1 e 2, conforme citado no artigo 2º deste regulamento; Alinhamento as 19

diretrizes do SUS de equidade e integralidade: Equidade, Integralidade, Ampliação do acesso do usuário, 20

Coordenação do cuidado em rede, Caráter inovador, Relevância e reprodutibilidade dos resultados e 21

Apresentação Textual; SIOPS: Os três municípios homologaram os dados; Portarias do Período: 22

PORTARIA Nº 395 de 14 DE MARÇO de 2019 (DOU republicada em 05-04-19) onde dispõe sobre a 23

aplicação de emendas parlamentares que adicionarem recursos ao Sistema Único de Saúde, para a 24

realização de transferências do Fundo Nacional de Saúde aos Fundos de Saúde dos Estados, Distrito 25

Federal e Municípios, no exercício de 2019; PORTARIA Nº 474 de 09 DE ABRIL de 2019 onde altera a 26

Portaria nº 2.182/GM/MS, de 24 de dezembro de 2015, para regulamentar os dispositivos da Lei nº 27

8.036, de 11 de maio de 1990, que tratam da possibilidade de aplicação de recursos em operações de 28

ATA DA 4ª REUNIÃO ORDINÁRIA DA COMISSÃO INTERGESTORES REGIONAL DA

BAIA DA ILHA GRANDE

2

crédito destinadas às entidades sem fins lucrativos prestadoras de serviços ao SUS, e dá outras 29

providências; PORTARIA Nº 475 de 04 DE ABRIL de 2019 onde dispõe sobre o prazo relativo à 30

suspensão do repasse para custeio da Equipe de Saúde da Família (ESF) Subtipo Mais Médicos, em 31

razão da ausência de profissional médico. Cofinanciamento SES/RJ: A secretária executiva da CIR 32

solicitou a representante de Angra dos Reis a planilha de procedimentos referente ao cofinanciamento 33

que o município pactuou como executor e como encaminhador. Proposta de Emendas Parlamentares: A 34

apoiadora do COSEMS informou que se os municípios estiverem alguma emenda é para mandar 35

imediatamente ao COSEMS. DENASUS: Sistema Nacional de Auditoria do SUS, tem como objetivo 36

propiciar aos gestores informações necessárias ao exercício de um controle efetivo sobre a organização 37

ou sistema, contribuindo para o planejamento das ações de saúde; o aperfeiçoamento do sistema; e a 38

melhoria da qualidade da atenção à saúde no SUS. Resultado da Pesquisa Situacional sobre o SNA: 39

Apenas o município de Angra dos Reis sinalizou a adesão. Capacitação aos técnicos dos municípios: só 40

o município de Angra dos Reis fez a capacitação. Curso de Aperfeiçoamento em Educação Popular em 41

Saúde EDPOPSUS II: A apoiadora do COSEMS/RJ informou que o curso será aberto este ano, porém 42

este ano há contra partida que deverá ser custeada pelos municípios. Um contato local para apoio, 43

vinculado à SMS; Dois educadores, com experiência em educação em saúde, sendo pelo menos um de 44

nível superior, funcionários da SMS liberados para este fim, de preferência que já tenham sido 45

educadores ou educandos em versões anteriores do curso; Oferta de espaço para realização dos 46

encontros, com equipamento multimídia e cadeiras móveis; Garantia da permanência dos educandos nos 47

dias do curso: liberação, oferta de transporte (quando necessário) e alimentação (seja por fornecimento 48

de vale refeição, ou oferta direta de refeições); Componente Especializado de Assistência Farmacêutica: 49

Está ocorrendo atraso na entrega dos medicamentos devido ao atraso nas avaliações técnicas da SES e 50

autorizações, tendo como consequência atraso na entrega de medicamentos e até mesmo em aumento 51

dos casos de judicialização. Houve no dia 12 de abril uma reunião na SES para discutir sobre essas 52

questões. A secretária executiva da CIR/BIG informou que no dia 04 de abril aconteceu no município de 53

Angra dos Reis um Seminário Regional de Assistência Farmacêutica que houve expressiva participação 54

dos técnicos da regiãos e onde se apontou os principais problemas e possíveis soluções relacionados à 55

AF. Cenário de arboviroses: O representante do Nível Central informou que na região Sudeste até o 56

ATA DA 4ª REUNIÃO ORDINÁRIA DA COMISSÃO INTERGESTORES REGIONAL DA

BAIA DA ILHA GRANDE

3

momento, foi confirmado 62 óbitos e 118 estão em investigação. Na Semana 14 foram confirmados 57

5.572 casos de dengue, 343 casos de ZIKA e 11.527 casos de Chikungunya. Saiu a Portaria 476 que 58

dispõe sobre a doação de veículos aos entes federativos, para fortalecimento das ações de Vigilância em 59

Saúde. A região não foi contemplada devido aos critérios novos de escolha. A coordenadora do 60

NDVS/BIG informou o cenário de cada município: Angra dos Reis com 190 casos de dengue, 51 casos 61

de Chikungunya e 06 casos de ZIKA. O vírus da ZIKA e da dengue está circulando na região. 62

Mangaratiba com 66 casos confirmados de dengue e 280 casos suspeitos, sendo confirmado a presença 63

de dengue tipo II e alerta para os casos recorrentes de Chikungunya, sendo até o momento 88 casos. 64

Paraty com 17 casos de ZIKA, 1 caso confirmado de dengue e 05 casos de ZIKA. Diagnóstico 65

situacional da Vacinação Influenza: no município de Angra dos Reis foram imunizados 2009 pessoas, 66

pois a campanha está aberta a todos os grupos prioritários; Mangaratiba foram imunizados 127 crianças, 67

46 gestantes, 3 puérperas e 36 idosos. Paraty imunizou 343 crianças e 98 gestantes. 2. Apresentação 68

Núcleo de Apoio Técnico (NAT- Flávio Badaró): Pauta sugerida pela apoiadora regional do COSEMS, 69

a fim de apresentar o trabalho do NAT de apoio jurídico junto aos municípios. A própria informou que o 70

representante do NAT não pode comparecer e sugeriu que este item de pauta fosse mantido na próxima 71

reunião. Os técnicos presentes consideraram de grande valia manter a pauta.  Passando para o item de 72

PACTUAÇÃO. 1. Aprovação da Ata da 3ª Reunião Ordinária da CIR/BIG de 2019: A secretária-73

executiva da CIR/BIG informou que encaminhou por e-mail a ata. Após análise, os gestores 74

consideraram este item pactuado. 2. Criação de um grupo de Trabalho provisório da Regulação da 75

região da Baia da Ilha Grande: Pauta solicitada na última reunião da CIR com o objetivo de pactuar a 76

criação de um grupo de Trabalho provisório sobre Regulação tendo como finalidade discutir pauta de 77

regulação regional e PPI. O referido grupo terá caráter transitório, no período de 12 meses, podendo ser 78

estendido desde que a região aponte necessidade de permanecer com o grupo ativo. Será composto de 79

técnicos municipais da Regulação de cada município, Tratamento Fora Domicílio, Controle e Avaliação, 80

Núcleo Interno de Regulação e Representante da Regulação Regional da SES. Informes: 1. 81

Remanejamento PPI de exames relativos ao município de Belford Roxo (SMS de Mangaratiba): 82

Pauta solicitada pelo município de Mangaratiba com o objetivo de informar sobre a solicitação de 83

remanejamento dos exames de densitometria óssea; Ressonância Magnética e Tomografia do município 84

ATA DA 4ª REUNIÃO ORDINÁRIA DA COMISSÃO INTERGESTORES REGIONAL DA

BAIA DA ILHA GRANDE

4

de Belford Roxo para o município de Angra dos Reis, que irá analisar o quantitativo solicitado. A 85

secretaria executiva da CIR/BIG informou que está no aguardo da documentação para enviar a SES/RJ. 86

2. Cofinanciamento de Mangaratiba sobre Resolução SES n°1788, como encaminhador (SMS de 87

Mangaratiba): Pauta solicitada pelo município de Mangaratiba para informar da pactuação do 88

cofinanciamento como encaminhador de alguns procedimentos para Angra dos Reis e Volta Redonda.  89

3. Proposta de Emenda Parlamentar para o município de Mangaratiba (SMS Mangaratiba): Pauta 90

solicitada pela SMS de Mangaratiba com o objetivo de apresentar cinco propostas de emenda 91

parlamentar de Incremento de Teto de Média e Alta Complexidade e de Piso de Atenção Básica. 4. 92

Projetos e novos programas a serem implementados em Mangaratiba 2019 (SMS Mangaratiba): 93

Pauta solicitada pelo município de Mangaratiba com o objetivo de informar sobre os Projetos e novos 94

programas a serem implementados no município. O representante do município de Mangaratiba 95

informou da ampliação de dois ESF; Implantação do Melhor em casa (1 equipe EMAD) e do Complexo 96

Regulador e NIR. Já possui aluguel para o Complexo Regulador. A secretária executiva da CIR/BIG 97

informou que a representante do ARTE VIVA entrou em contato para informar que o município está 98

com a intenção de criar um programa online de notificações de violência no município e que pretende 99

ampliar para a região. Sugeriu que fosse verificado com o gestor se poderia colocar este item de pauta na 100

próxima reunião da CIR. O representante do município de Mangaratiba ficou de verificar com o gestor e 101

dar um retorno. 5. Proposta de Emenda Parlamentar para o município de Angra dos Reis (SMS 102

Angra dos Reis): Pauta solicitada pela SMS de Angra dos Reis com o objetivo de apresentar as 103

propostas de emenda parlamentar. São duas propostas para aquisição de equipamento e material 104

permanente para atenção especializada. 6. Resposta de nota técnica Estadual e aprovação de 105

Relatórios anuais de gestão que estavam em atraso, plano plurianual aprovado que estava em 106

atraso e plano anual municipal de Mangaratiba que estava em atraso. (SMS Mangaratiba): Pauta 107

solicitada pelo município de Mangaratiba com o objetivo de informar sobre a atualização dos 108

instrumentos de gestão do município. Atualização de PPA 2018/2021 e PAS de 2018 e 2019 para 109

aprovação do CMS. 7. Participação do Hospital da Praia Brava no PAR da Rede Cegonha (GC 110

Rede Cegonha): Pauta solicitada pelo Grupo Condutor da Rede Cegonha tendo por objetivo definir a 111

permanência do prestador na rede. A secretária executiva da CIR/BIG lembrou que a FEAM faz parte do 112

ATA DA 4ª REUNIÃO ORDINÁRIA DA COMISSÃO INTERGESTORES REGIONAL DA

BAIA DA ILHA GRANDE

5

Plano de Ação da Rede Cegonha. O gestor do município de Angra dos Reis precisa marcar uma reunião 113

com o gestor de Praia Brava para discutir o assunto. 8. Coordenação do Grupo Condutor da Rede 114

Cegonha (GC Rede Cegonha): Pauta solicitada pelo Grupo Condutor da Rede Cegonha para informar 115

que na reunião da Rede Cegonha da BIG este mês, houve ausência de representantes da coordenação de 116

Saúde da Mulher dos municípios de Angra e Paraty. Tendo em vista a necessidade de fortalecimento e 117

engajamento do grupo, a orientação da SES é que o grupo seja coordenado/orientado pela representante 118

da coordenação da Saúde da Mulher de cada um dos três municípios, ficando estas com a necessidade de 119

trabalhar em prol da atualização do PAR da BIG, conforme orientação do MS até maio. 9. Projeto 120

RODA-HANS (SVS/SES): Pauta solicitada pela Superintendência de Vigilância Epidemiológica e 121

Ambiental da SES com o objetivo de capacitar profissionais da Atenção Primária à Saúde em 122

diagnóstico e manejo clínico da Hanseníase, além de contribuir para a formação continuada em relação à 123

doença, qualificando a atenção à saúde de pessoas acometidas e seus contatos. A “Carreta da Saúde – 124

Hanseníase” é uma unidade itinerante dotada de cinco consultórios e um espaço para coleta de exames 125

laboratoriais, que permanecerá em cada região por período a ser definido, sendo o primeiro dia voltado à 126

capacitação de profissionais da Atenção Primária. Contará com médicos especialistas contratados pelo 127

MS. A secretária executiva da CIR/BIG informou que está marcado para o dia 08 de maio um GT 128

ampliado da Vigilância em Saúde junto com a Atenção Básica com a seguinte composição coordenadora 129

de Atenção básica, coordenador de cada vigilância, representante da CIES/BIG, coordenador da Saúde 130

Bucal, coordenador de Hanseníase e CIR/BIG. A apoiadora do COSEMS/RJ sugeriu que fosse chamado 131

também o coordenador de Regulação. A secretária executiva informou que há inclusão de pauta: 132

Vacinação de Influenza: Acontecerá no dia 04 de maio o Dia D de Vacinação contra a Influenza. A 133

meta é vacinar quase 100% do público alvo, incluindo as crianças com idade entre 1 e 6 anos 134

incompletos, grávidas em qualquer período gestacional e puérperas. 10. Informes Grupos de 135

Trabalho: Pauta apresenta pela Secretária Executiva a CIR/BIG, a fim de apresentar os principais 136

encaminhamentos e discussões ocorridas nos grupos de trabalho ao longo do respectivo mês. Grupo de 137

Trabalho da Vigilância em Saúde: A secretária executiva da CIR/BIG informou que está marcado para 138

o dia 08 de maio um GT ampliado da Vigilância em Saúde junto com a Atenção Básica, no auditório da 139

Estácio, para discutir sobre a Carreta Roda Hans; Grupo Condutor de Urgência e Emergência: Está 140

ATA DA 4ª REUNIÃO ORDINÁRIA DA COMISSÃO INTERGESTORES REGIONAL DA

BAIA DA ILHA GRANDE

6

agendada para o dia 07 de maio uma Oficina de Urgência e Emergência para apresentar o Protocolo de 141

Urgência e Emergência. A secretária executiva da CIR/BIGI informou que já falou com o Coordenador 142

do Grupo sobre a divulgação do convite e local para realizar a Oficina e que o mesmo está aguardando 143

assinatura do secretário para poder divulgar o convite. Grupo Condutor da Rede Cegonha: As 144

técnicas se reuniram para discutir e atualizar o Plano da Rede Cegonha que deverá ser pactuado no mês 145

de Maio. Grupo Condutor da Rede de Atenção Psicossocial: Está agendado um Seminário Regional 146

da RAPS para 13 de junho, a fim de apresentar aos gestores o conceito e estruturação da Saúde Mental 147

nos municípios. Não havendo nada mais a declarar, eu, Andréia Garcia Gonçalves, Assistente da 148

Secretaria Executiva da CIR/BIG lavrei e assinei a presente ata, Angra dos Reis - RJ, 24 de abril de 149

2019. 150

Andréia Garcia Gonçalves

Assistente da Secretaria Executiva da CIR/BIG

Isabel Meschesi Pinheiro

Secretária Executiva da CIR/BIG

Mário Sérgio Ribeiro

Representante de Nível Central SES/RJ

Jorge Luis da Silva Mendonça

Secretário Municipal de Saúde de Mangaratiba

Luciano de Oliveira Vidal

Secretário Municipal de Saúde de Paraty

ATA DA 4ª REUNIÃO ORDINÁRIA DA COMISSÃO INTERGESTORES REGIONAL DA

BAIA DA ILHA GRANDE

7

Renan Vinícius Santos de Oliveira

Secretário Municipal de Saúde de Angra dos Reis